4. Parentes igitur beati Disibodi, in libertate sæculi pollentes, de excellenti genere Hibernensium originem duxerant, sed tamen pompam et gloriam mundi superfluitate non habebant. Unde quidam tyrannorum, in superbia tumentes, cum in eadem regione quamplurimos per tyrannidem sibi subjugassent, etiam parentes beati hujus viri, qui eo tempore puer erat, opprimere et ditioni sua subjugare nitebantur. Ipsi autem libertatis generis sui non immemores, duram injustamque subjectionem recusantes ab illis declinabant, et ad remotiora loca ejusdem regionis se longe contulerant, et juxta quoddam flumen, quod de mari funditur (44), una cum filio suo beato Disibodo, omniq[ue] facultate sua, in quodam oppido mansionem acceperunt, ubi et eum litteris cæterisque liberalibus artibus imbuendum religiosis viris commendaverunt.

5. At ipse per gratiam sancti Spiritus ea quæ a doctoribus suis bona audiebat, capaci ingenio bonæ memoriae commendabat, et ex hoc parentibus suis, in afflictione exsilii laborantibus, non parvum gaudium faciebat. Sic puer iste de die in diem proficiens, corporeque et sanctitate crescens, de studio in studium bonorum operum, orando et eleemosynas dando ascendebat, ita quod ad omne, quod de

(44) Obscura omnia sunt, quæ hic de sancti genere, parentum fuga, etc., memorantur : hoc vero plane mihi, eos ad flumen consedisse, « quod de mari funderetur, » nisi sinum aliquem, aut fluvium ostium incident, in quod maris æstus, statim temporibus undas repelleret. Cætera, nt semel dicam, et hic et in sequentibus, ad locos communes reducenda sunt.

PATROL. CXCVII.

A Deo audire vel discere potuit, toto desiderio properabat, et sic per gradus virtutum et per incrementa ætatis suæ, singulis sacris ordinibus susceptis, ad' gradum presbyteratus, cum triginta esset annorum, pertinebat. Quo cum timore Domini suscepit, fecit ut bonus pigmentarius, qui in horto suo quæque pigmenta et aromata plantat, semper studens ut hortus suus viridis et non aridus sit.

6. In his namque studiis idem sanctus memor fuit verborum Sapientiæ, ubi dicit : *Messui myrrham meam cum aromatibus meis* (*Cant. v. 4*). Quod sic intelligendum est (45) : Ego qui justis operibus insudare debeo, bona intentione mortificationem carnis meas præbeo Deo, cum propter amorem ipsius virtutis peregrinus fieri, et communem immunditiam

B illorum fugere, nullamque societatem cum illis habere desidero; quoniam in aromatibus virtutum, ipsum verum Deum amare, et venerari festino; cum amore cœlestis desiderii de corde meo, ipso adjuvante, non deficiet. In hac recta et sancta voluntate sanctus iste, quasi mortuus saeculo fuit, ita quod multi hæc videntes, fecerunt quasi eum non cognoscerent, et quod cum eo manere abhorrent; quia ipse se totum spiritui et non carni servire cogebat.

7. Cumque in hujusmodi virtutibus Deo laudabiliter serviret, et ob hoc illis, qui Deum diligebant, irreprehensibilis placeret, accidit ut quidam antistes, in ejusdem regionis partibus, de præsenti vita ad vitam futuram emigraret: et cum populus tam minorum quam majorum, secundum consuetudinem, convenisset, ut alium sibi in præsulem eligeret, quidam illorum, qui mores honestatis, et vitam sanctitatis beati Disibodi cognoverunt, eum sibi in antistitem unanimiter elegerunt (46). Quidam autem, quorum vita et conversatio reprehensibilis erat, hoc fieri prohibebant, dicentes : « Quid prodest hominem tacitum et non loquenter. et populum non cognoscentem, magistrum fieri? »

8. Sed Deus super beatum hunc respexit, ut scriptum est : *Humilem et pauperem justificare* (*Psal. lxxi, 3*). Quod sic intelligendum est : Justum, qui se propter Deum ad terram humiliat, et qui se egenum et pauperem toto corde confitetur, in operibus sanctificare; quia justitia, aperto oculo pietatis, in eum respicit. Hic

D etenim humilis, paupertatem semper desiderabat, et in columbino oculo simplicitatis, in Deum semper aspexit; quatenus æternas divitias sibi compararet; unde et Deus ipsum dilexit. Mortem quoque pro morte habuit, et omnia deficientia pro nihilo computavit, omniaque opera sua in Deum posuit, et ideo Deus eum elegit. Supernus namque judex virum istum communi populo occultaverat, sed eum

(45) De his et aliis omnibus sacrarum litterarum moralibus interpretationibus plura non addam.

(46) Divinarunt aliqui, per « istius regionis partes, » designari Dublinium, ubi nempe per ea tempora episcopus fuerit S. Disibodus, idque Wilsonus et Sirinus adoptari posse censuerunt. Sed hujusmodi anachronismos supra rejecimus.

se diligentibus manifestaverat; unde, quamvis qui- busdam obstupescentibus, ipsum magistrum et anti-stitem esse voluit.

9. Cumque beatus iste a prudentioribus præfatum onus suscipere cogeretur, ipse se indignum tantæ dignitatis reclamans, vi qua potuit, manus et pedes retraxit; sed tamen, illis impellentibus et prævalentibus, qui Deum timebant, etiam nolens, divina autem ordinatione, in sedem episcopatus positus est. In quo episcopus ipse felix justitiam Dei clamares et docere coepit, et omnes, quos potuit, sub-jectos esse Deo monuit, et quod ab infantia sua per Spiritum sanctum imbutus esset, nunc erudiendo manifestavit, bonaque exempla sanctitatum et virtutum paterno affectu eis in se præbuit. Qui-dam antem ob merita virtutum, quales in ipso vi-debant, eum amabant, ac intenta cordis aure do-ctrinam ejus cupiebant; quidam vero, qui Deum post tergum proiecerant, super hunc sanctum fu-rendo clamabant: « Iste vivit quasi homo non sit: unde et nos inhumane vivere cogit. Et quis poterit eum audire? » Et multis injuriis eum affiebant.

10. Ipse autem paucos et fideles homines ad se colligebat, qui ei et consolationem, et adjutorium præbebant. Et cor suum quotidie propter Deum affixit, dicens: O Domine Deus! ego servus tuus, ante pietatem tuam prosternor, faciens quæ jussisti. Tu enim scis quod te solum desidero; quapropter confido, quod desiderium meum quandoque implebis: quemadmodum scriptum est: *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui* (*Psal. xxxvi-4.*) Quod sic intelligendum est: O! homo, qui in pec-catis conceptus et natus es, carnis contra affectum delectare in præceptis illius qui te creavit; ad memoriā quoque reducens, quis ille sit, qui te libera-vit. Quod cum feceris, dabit tibi quæ petis, quo-niam ea, quæ petenda sunt, non petis, sed cordis tui afflictionem, humiliato spiritu, illi ostendens, et clamando et dolendo, te ipsum ut pecus, ea quæ recta sunt ad laborandum constringes. Itaque qui penitente, et mala sua hoc modo emendare studue-rint, prudentiores filii lucis sunt; quia ipsi hoc nec voluerint nec fecerint. Deo namque placet, ut homo durum bellum contra se ipsum, et contra draconem habeat, ut qui hoc habuerit, hojus et preces et de-sideria Deus festinanter implevit, quemadmodum et in beato Disibodo fecit, qui dura bella habuit, quandiu in corpore vixit, sed tamen ea bono fine feliciter consummavit.

11. Interim autem, dum sanctus iste populo suo verbis et exemplis in fide, præfate dignitatis præ-

(47) Quid hic intelligas in tanta rerum confusio-ne? Ansam inde accepit Sirinus disqurendi utrum Pelagiana heresis eo tempore in Hibernia repul-lasset: at si id indicare voluisset auctor, paulo dis-tinctius locuta fuisset.

(48) Vides, totum hoc caput, tot verbis amplifica-tum, ad hæc paucula historica contrahi posse: S. Disibodus, in Hibernia nobili genere oriens, pie educatus et in litteris eruditus, anno etatis trige-

A set, magna irrisio, magnum schisma tota illa a gione ebullivit, aliis quidem Veteri et Novo Testamento resistantibus, Christumque abnegantibus aliis haereses haeticorum appetentibus; aliis etiam Judæorum apprehendentibus, aliis sectam paganorum diligentibus (47). Aliis non humane, in confusione pecudum, turpi studio vivere artibus, aliis autem disciplinam propter humanitatem quidem habentibus, nulla tamen bona facere dentibus. His maximis erroribus et confusioni: beatus Disibodus se viriliter et intrepide oppose multa opprobria, multasque injurias patienter su-tinuit, optans præsentem vitam magis perde quam tantis et tam inconvenientibus malis conse-tire.

B 12. Cumque ista per aliquos annos sine eradi-  
tione eorumdem malorum, cum periculo etiam a-  
poris sui, sustinuisse, tædio tandem affectus et Deum in orationibus suis cum magno planetu du-

« O Deus! et o Judex omnium sanctorum ben-  
num! quid prodest mihi cum populo isto laborar-  
qui justitiam tuam ravidis morsibus transfigit? »

C linique factores prælatorum errorum, cum popo-eisdem erroribus implicato, videntes quod bear-  
iste erroribus et pravitiæ eorum non consentaneum  
sed quod eos ubique constanter, absque timore no-tis argueret, plurimas insidias ei posuerunt, tandem coadunato agmine incredulorum, de ser-  
sua multis contumelias effectum expulerunt. Ip-

C autem malens Deo in quiete servire, quam sis fructu utilitatis diutius tardare, paucis et religio-  
sis viris ad se collectis sedem dignitatis suæ, quea per decem annos strenue et religiose rexerat; pa-triam et omnia quæ habebat, pro Christi nomine reliquit, dicens, nec sibi, nec aliis prodesse ut maneret. Ubi tam magna incredulitas cum duris iniurias excreverat, et peregrinationem, quanta optaverat, pro æterna vita læto animo arripuit (48).

## CAPUT II.

*Peregrinatio in Germaniam, populi ad Rhenum in-  
stitutio; vita solitaria et austera in monte, initio  
monasterii et miracula.*

D 13. Cumque Hiberniam exisset, multis regionibus peragrat (49), multisque locis diligenter perspectis animæ sua requiem quærens in Alamanniam tur-dem venit, ubi quidem durum immitemque populu invenit, ibique fessus, gressum per aliquod temp-  
tigeus, cum eidem populo verba salutis et exempli sanctitatis daret, multi eum audientes, amabat: multi autem eum nec audire nec amare curabant. Cumque in eadem provincia moras faceret, ser-

simo sacerdos consecratur; inde ad episcopatus nescio quem, evectus, post multas insidias et per-secutiones ab impiis toleratas, ab iisdem demissus est.

(49) En alterum decennium « regionibus per-agrandis » impensum; ast quo terrarum perrexerit ubi moram alienam fecerit, nusquam declarat. Vide auctor.

eliberando, quo declinare posset, bonam et dulcem mamm de religione beati Benedicti audivit, qui nū errime migraverat (50), religionisque suæ quamplu-mos amatores reliquerat, et ita per admonitionem spiritus sancti, desiderium suum nondum imple-tum esse cognovit, quo diu desideraverat, quod po-ulo olim sibi commisso, aliquot veræ perfectæ re-gionis viros sibi consociaret: ob hanc namque causam, iterum de locis ad loca processit, nec in vicis, nec moribus populorum quid animæ suæ pla-neret, inveniebat.

14. Tunc flere et orare cœpit, dicens: *Inclina, domine, aurem tuam et exaudi me; quoniam inops et pauper sum ego* (*Psal. LXXXV, 1*); quod sic intelligen-um est: Tribulationibus meis condescendens, incli-na-tu, Domine, qui rector cunctorum es, aurem miseri-cordia, et exaudi verba orationis meæ, quoniam inops anima, per pusillanimitatem mentis, et pauper in corpore, per contritionem afflictionum sum ego, qui sequi, te diligere super omnia debui. Recordare aque, quod ab infantia mea tibi servire studui, et quod propter amorem tuum, paupertatem et con-sumptum mundi semper dilexi. Tunc Deus propter iriditatem boni desiderii ipsius, preces has susci-iens, suavem consolationem quietis menti ejus im-misit, velut ros super gramen cadit, et etiam in ius noctis, quadam ostensione ipsi manifestavit, quod quandoque locus voto suo aptus ab eo esset iieniedus: nam huic beato viro Deus, ut cæteris dilectis fecit, qui eum tota dilectione desiderabant, cum ipsis ob magnam et bonam intentionem, qua ducialiter in eum omni corde suo intendebant, præ-sens esse videndo, loquendo, et audiendo videbatur.

15. Omnem quoque fabulosam famam vanæ glo-riae Spiritus sanctus illi astraxit, que in multis omnibus est, qui secundum voluntatem suam in simulatione orant et jejunant, cum aliquid a Deo a-juste querunt, ubi, ut siquid eis, ut volunt, acci-erit, quasi pro ostensione a Deo habent. Si qui-ales sunt, velut stipula a vento dispergentur. Sed cum homo a vanitatibus se mortificat, in ipsis quasi omnium capit, et tunc superbia vanaque gloria, acquisitio honoris a populis, cæteraque vitia per-vertit Dei constringuntur, ne homo ille ab amore complexionis creatoris sui ullo modo per suggestio-nes eorum avertatur.

16. Beatus autem Disibodus pro spe boni deside-rii sui gaudens, quia illud per adjutorium Dei quæloque impleri sciebat, cum bonam famam, de populo n partibus Galliae citra Rhenum manentes, audis-set, ita scilicet, quod populus ille quidem durus es-set, sed tamen ecclesiasticam religionem devotus vi-endo teneret, tædebat eum irrisionis illudentis po-puli, et vix exspectans, festine ad finem Rheni iter suum direxit: et inde divertens, ac per avia quæ-que incedens, ad fluvium Glan pervenit, illoque

A transito, montem excelsum et nemorosum vidit, quem post decem annos peregrinationis suæ ascen-dit, et ibi fessus residens et quiescens, ad comites suos (qui tres erant, quorum primus scilicet senior Gilliælodus, secundus Clemens, tertius Salustus vo-cabatur) qui cum eo de Hibernia venerant, Spiritu sancto tactus, dicebat: « Hic requies mea erit. »

17. Nam cum deinde eudem montem circum-quaque peragrasset, et quæque latera ejus diligenter considerasset, amoenitas illius, animæ suæ magis ad inhabitandum complacuit, quia et celsitudo illius difficilem accessum advenientibus præberet, et rivuli ex utraque parte fluentes, inibi manen-tibus refocillationem corporis darent; et orabat dicens: « Domine, qui super cœlos resides, et abyssum regis, precor ut amoenitas loci hujus in amœnitatem vertatur animarum; quia deceat, ut in loco isto a fidelí populo tibi fideliter serviatur. » Et hæc dicens, sibi habitationem in descensu ejusdem mon-tis, versus orientem, propter compendium aquæ designavit, et conversationem, quam diu desidera-verat, strenue incipiens, orando, vigilando et jeju-nando, dure et aspere solitariam vitam duxit.

18. Socii autem ejus, qui cum eo aderant, ne invicem aliquod gaudium haberent, singillatim ha-bitacula sua, remotius ab eo construebant. Et sciendum est, quod radicibus herbarum aliquandiu inibi sustentabantur, cum alios cibos non haberent. Mons autem ille in circuitu, cum adjacentibus sibi sylvis, locis quoque perviis et inviis (non unius ho-minis, sed comprovincialium, tam minorum quam majorum) plus quam milliare unum eo tempore erat. Unde accidit, quod cum homines eamdem silvam, seu pro captione ferarum, seu pro piscatione ad-jacentium fluminum, seu pro incidendis lignis, seu pro aliis necessitatibus sois interdum intrarent: beatum hunc virom, aut radices effodiéntem, aut alia sibi necessaria circumquaque colligentem, multoties viderent, et ita post aliquod tempus mani-festatus est.

19. Rumor enim in populum exibat, quod quidam sanctus, cum quibusdam aliis, in locum illum a Deo missus venisset; quod plurimi admirantes, bono desiderio ad eum veniebant et sibi quæque utilia cum eo conferabant, quibus ipse verba salutis et vita reddebat; quoniam a tempore exsilia sui usque ad id tempus in lingua eorumdem hominum (per-disceuda) præcipue laboraverat; unde et eam pro modo suo et intelligebat et proferebat. Ex quo fac-tum est, ut hi quibus ipse verba vitae et monita indeficientis vite dabat, ei et cum ipso manentibus quæque necessaria corporis sæpius afferrent. Ser-vus autem Dei, cum sibi associatis viris, pauperes et egenos ad se colligebat: et quidquid præter quotidianum victum sibi remansit, per hoc illos pa-scebat. Nam semper memor fuit, quod Adam cibo

(50) Si tot regiones peragraverit sanctus, haud dubium quin et alibi S. Benedicti famam an-lige potuerit.

periit; quapropter Antonium et Macharium ac eis similes, qui herbis et duris cibariis vixerant, in corde suo frequenter habebat, quatenus illorum exemplo corpus suum a molibus et delicatis cibis constringeret ne ab antiquo serpente deciperetur. Et quanto plus beatus iste carnem suam affligebat, tanto amplius gratiam suam Deus cum illo multiplicavit; unde infirmi plurimi et debiles ipsi allati sunt, quos Spiritus sanctus per merita ejus repente sanavit: quod tamen ipse humiliter expavescens, laudem hominum, quantum potuit, fugiebat.

20. Cumque fama sanctitatis ejus per totam hanc provinciam, populo prodente, volaret, quidam Deum timentes ad eum venerunt, et parvum oratorium, in descensu præfati montis ad orientem, ei ædificaverunt, in quo divina cum suis officia celebraret, quatenus et ipsi et cæteri pro Deo supervenientes, verba et pascua vitæ ab eo inibi perciperent. Alii autem versus occidentem, in planities pedis ejusdem montis vepres et fruteta succiderunt, beatoque viro hortos et pascua parvaque tuguria ibi paraverunt: unde et propter fruteta, quæ ibi excisa sunt, quæ vulgari locutione studim (51) dicuntur, locus ipse *Studenheim* primitus appellatus est. Multi quoque ex longinquis regionibus ad beatum hunc veniebant, animasque suas ei bona fide et spe commendabant: quod populi in eadem provincia habitantes, divino instinctu extimuerunt, ac se in hoc facto negligentes esse dixerunt, quoniam Deus ad gloriam et ad honorem nominis sui locum illum per sanctum suum visitasset, quem ipsi juxta se habentes visitare et facultatibus suis frequentius honorare negligerent.

21. Unde factum est, quod principes cæterique nobiles et divites, una cum reliquo populo easdem terras inhabitantes, montem ipsum cum omnibus terminis suis, ultra recurrentes fluvios, scilicet Nam [al. Nahe] et Glan, in longum et latum, ut prædictum est, directis, eidem beato viro ac posteris ejus offerunt; quia mirabilia Dei in eo viderunt, quatenus etiam sanctæ conversationis inibi bonis hominibus congregatis, necessaria præsentis vite et sine indigentia sufficerent; et communī voce et clamore dicebant: « Laus tibi, Domine Deus, quia hunc sanctum tuum nobis mittere dignatus es. » Qua oblatione suscepta, beatus ille extimuit, recordatus quod in episcopali onore plurima adversa prius sustinuerat a gentibus, genibus ad Deum flexis, orabat, ut eadem oblatio ad fructum et ad vegetationem animarum, Spiritu donante, exsureret.

22. Deinde die ac nocte in corde suo æstuando, cogitabat quemadmodum in desiderio mentis suæ per plurimos annos ante transactos habuerat, quomodo et ubi religiosos, et asperæ vite viros coligeret, quoniam in spiritu intellexit quod Deum deceret, ut spiritualis congregatio in loco illo Creatori

(51) Norant Germani *Stauden*, pro frutetis, unde formari debuisse *Staudernheim*; forte melius nomen loci expressit *Trithemius*, ubi scribit *Sorberneim*:

A suo serviret. Et Spiritu sancto inspirante, omnem devotionem cordis sui ad conversiones et ad doctrinam beati Benedicti posuit, qui jam ad Deum transierat, et quosdam beatos viros, sanctæ institutionis sue fideles ministros, eisdem temporibus adhuc viventes et superstites reliquerat, atque ad longinas regiones, ubi eadem conversatio religiose et sancte vigebat, nuntios humili supplicatione pro illis misit, qui vineam Domini Sabaoth, secundum doctrinam prædicti Patris plantarent, qui regulam spirituali populo convenientem, ex omni vita sacerotorum, Spiritu sancto docente, constituerat.

23. Et sic quamplurimos ejusdem conversationis viros religiosos sibi attraxit, quibus et oratorium et habitacula convenientia, in supercilio ejusdem montis, propter difficultem accessum, versus orientem ædificare jussit, videlicet ne amodo a populo infestarentur, et ne forte rigor ac religio eorum, quotidiana frequentatione supervenientium, in mollietatem et in segnitiem verteretur. Ipse vero, ut ad omnia occurssantia paratus esset, et ut supervenientibus in reddendis responsis, secundum qualitatem eorum omnibus satisfacret; in descensu montis ipsius ad orientem, in habitaculo et in oratorio, quod sibi paraverat, ut supradictum est, solitarius permansit. Congregatio autem eorumdem fratrum, tam secundum Deum quam secundum hominem augmentabatur: et quidquid facere vel habere debebant, jussione vel permissione hujus sancti viri fiebat, ac communem vitam, secundum institutionem beati Benedicti, exercebant.

24. Studebat etenim pius Pater Disibodus quod congregatio ipsius, per consuetudinem sibi instituta legis ita composita et firma esset, quod diabolus foream vitiorum in ea parare non posset, et quod januas suis eam transfigere et ab invicem separare non valeret; et quod ipsa terribilis per continentiam vitiorum, ac velut acies ordinata, in concordia virtutum diabolo et hominibus appareret. Sapienter quippe eam contra hostiles turmas aeriorum spirituum in humilitate pugnare et vanitatem superbie ac arrogiantiam mentis, in delectatione sæculi hujus vitæ docebat, laudemque ac gloriam victoris, qui legitime certaverit, et se deinde in cautela recte circumspetionis bene conservaverit, diligenter, proponebat. Vallo etiam rigoris et distinctionis tertiis spiritualis discipline eam circumfodit et munivit, ne diabolus latenter repente super eam irrueret, sciens quod ille maximum studium habet, quatenus super spiritalem populum irruat: et quod multo plus gaudet, si spiritualem hominem secundum voluntatem pravitatis suæ superaverit, quam si multos sæculares vicisset: quoniam illum similem sibi fecisse videt, cum a cœlesti desiderio cadit, quemadmodum et ipse per superbiam de cœlo corravit.

25. Hoc modo sanctus iste filios suos coadunare verum in appendice miraculorum rursus legitar *Studernheim*.

et corroborare cōspit. Quod ut sacerdotes homines viderunt, ex tota provincia illa accurrerunt, et quidquid ipse in necessitatibus suis operari et facere inchoabat, hoc ipsi bono animo studiose perfecerunt. Unde factum est quod beata congregatio illa ad quinquagenarium numerum perfectorum fratrum per duodecim annos multiplicata est. Ipsi namque temporibus pauci conversationis hujus homines inveniebantur, et nullus viam hanc, nisi probatus aggrediebatur. Sed Spiritus sanctus, qui congregacionem istam plantaverat, eam et rigavit: quemadmodum ros cum super pingue agrum cadit, ita quod in ea sub disciplina inventus, de virtute in virtatem ascendebat, nec ab antiquo insidiatore impedimentum habebat; quia ubi ipse Spiritus sanctus in miraculis suis est, ibi idem antiquus hostis pavidus erit, nec audebit illuc intrare; sed si qui ibi latenter seminaverit, hoc Spiritus sanctus iterum, ad confusione illius, conculcat. Merita autem et sanctitatem beati Disibodi signa et miracula Dei sequentur, quae etiam sine tēdio sēpius renovabantur, quoniam Deus semper nova faciet.

26. Quidam enim vir, cuius lingua prae nimia invaliditudo corporis sui ita debilitata fuerat, quod humana verba proferre non poterat, ad ipsum ex longinquis partibus veniens, nutibus et manuum indiciis, prout potuit, flegibiliter exoravit, ut sibi in commodo isto apud Deum subveniret. At pius Pater, super illum oratione facta, gratiam sibi Dei adesse sentiens, exemplique Domini recordatus, ubi mutum loqui fecit, in os istius hominis sufflavit, dicens: In nomine illius, qui muto dixit: Efeta, et ille loqui cōspit, tibi vinculum infirmitatis, quod linguam hominis hujus debilitasti, praeципio ut solvaris, et hinc recedas; nec amodo linguam ejus ad loquendum impediās. Statimque vinculum linguae ejus solutum est, et humana verba ad rectum protulit, gratias Deo et huic sancto egit.

27. Quo facto, etiam quidam hydropicus miro tumore inflatus, amicorum suorum manibus eidem sancto oblatus est, qui multis lacrymis effusis sanitatem corporis ab eo quæsivit. Sed cum ipse aliquantulum hæsitassem, et se indignum tanti facti affirmaret, tandem victus prece supplicantium, omnipotentem Dominum pro illo exoravit, eumque manibus suis tangens benedixit, sicutque morbus per gratiam Dei ab illo paulatim dispergit.

28. Sed et leprosus quidam, horrenda cute distortus, ad eum veniebat, precibusque primum pro infirmitate sua effusis, etiam verbis comminabatur se ab eo nunquam discessurum, quin sospitati restitueretur. Hominis importunitate beatus ille tandem commotus eum in habitaculum suum duxit, secumque per aliquod tempus retinuit, precesque pro illo sēpius fundens, eum sanam pulchramque carnem corporis sui habentem, ad sua redire fecit. Ipsa

(52) Ex his patet, nec monachum ord. S. Benedicti, nec abbatem fuisse S. Disibodus. quod supra etiam non semel monuimus.

A autem veritas, quæ tunc hæc vidit, et facit ea, hic per semetipsam, nescientibus in apertum produxit.

### CAPUT III

*Subditorum erga sanctum veneratio, cœnobiti incrementa, vaticinium de secutura ejus destructione, obitus, odoris fragrantia, sepultura, et post eam curationes variae.*

B 29. Plura quoque signa et miracula per eum facta sunt in cœcis et claudis et in debilibus, ac in possessis a diabolo, et etiam in illis, qui de temestate malorum humorum, sensus suos amiserant, qui et de longinquis, ac vicinis partibus ad ipsum deferebantur: qui et omnes per eum sanabantur; quoniam virtus Dei in ipso erat. Nam idem servus Dei, inter suos ut eremita vixit, quæ vita radix vitæ monachorum est, quia homines conversationis illius, a seculo per omnia abstracti, cum laude angelorum in solitudine vivunt, et vita eorum tam laboriosa est, quod etiam plurimi præ fragilitate, tam corporis quam animi, eam sustinere non possent, si ipsam improvide ac repente aggredierentur. In hac autem distinctione beatus ipse Pater vivens, subditos suos ad omne opus bonum, doctrina et exemplo confortavit, ut homo qui ignem ardenter, valde ardere facit, fecit hoc; [et] ipsi alium magistrum, eo vivente, nec quærebant nec volebant, præsentim cum ipsis ex præcepto ejus inter se haberent, qui eos ad rectitudinem conversationis suæ absque offensione et murmuratione dirigerent.

C 30. Habitum autem monastice religionis, quo congregatio ejus utebatur, non suscepérat (52); quoniam leniorem conversationem secundum Regulam beati Benedicti, quam ipse haberet, subditis suis indulserat, et hoc ideo fecit, ne, si illis in habitu similis foret, cum tamen duritiam rigoris sui in vigiliis, in jejuniiis, atque in aliis carnis suæ contrarietatibus deponere nollet, religioni eorum detrahēre et vitam communem eorum destruere videatur. Sed miserrimo victu, quo corpus suum vix sustentabat, et aspero ac duro vestitu, sicut de terra sua peregrinando exierat, quoad vixit, frequenter usus est, imitans beatum Paulum, primum eremitam, eique consimiles, qui magis in silvis, quam in villis esse volebant. Divina quoque in officio altaris ex eo tempore, quo de sede sua expulsus est, usque ad finem vitæ suæ, non secundum ordinem antistitium, sed secundum consuetudinem pauperum presbyterorum celebrabat (53), nec in hoc ullam oppressionem mentis, sed lætitiam cordis habebat, passionem Christi imitando.

D 31. Spiritalem etiam Patrem, et defensorem, ut justum est, congregationi suæ multoties præponere laborabat, sed omnes, qui sub ipso erant, hoc fieri recusabant; quia non alium, præter ipsum, patrem et doctorem habere volebant, dicentes, inspectores conversationis suæ se quidem habere,

(53) Hinc mirum videri non debet, si Rabauus ignoraverit episcopum fuisse.

ipsum autem, ut eis in Domino sublimius luceret, A quandiu viveret, nunquam immutarent. Quapropter de bono voto, quod in cordibus suis habebant, per plurimas provincias divulgati sunt, multique ad eos venientes, et consilia et auxilia de animabus suis ab eis quærebant. Sed et plurimi, qui in provincia hac manebant, et qui in vicinitate præfati montis, cuius circulus longus et latus est, positi erant, propter suavissimum odorem et rumorem conversationis eorum, quidquid de prædiis et de facultatibus habere poterant, vel sibi superesse sperabant, sancto et beato Disibodo absque omni retractione offerebant, atque villulas in præfata silva, hac et illac ad utilitatem illorum edificabant.

32. Sanctus autem Dei, cum jam ibidem diu laborasset, et cum jam viribus corporis præ nimiis laboribus fere defecisset, filiis suis tremendo, in spiritu prædictis, quod in hujusmodi prosperitate et securitate ut ad tempus sine offensione pervenerant, semper durare non possent; sed multas et magnas pressuras et tribulationes passuri essent, quia diabolus, quem in plurimam confusionem bene vivendo sæpius derisissent, in magna irrisione, quam in populo se facere contendebat, eos quoque et posteros ipsorum perturbare maximo studio laboraret. Attamen eos pie et abundanter consolabatur, dicens: « Ego in suspiriis et dolore cordis mei, cum magno desiderio hactenus laboravi, ne tribulationem vestram, quandiu vivo in hoc sæculo, videam, quod etiam sic fieri in Domino confido. Vos autem scitote quod post obitum meum, qui citius instabit (quoniam vires corporis mei jam in defectu sunt) et post tribulationes, quas passuri estis, novissima tempora vestra prioribus meliora et prosperiora erunt; ita quod in omnibus necessariis animæ et corporis, tunc amplius, quam me vivente, vos et posteris vestri abundabitis. »

33. Quæ verba cum illi audissent, in magno dolore cum lacrymis plangebant, quoniam finem illius imminere intelligebant. Et rumor iste in populum exivit, multosque ad videndum eum excitavit, unde ipsum audierunt, et se orationibus et sanctitati ejus commendaverunt; quibus ipse monita salutis et verba benedictionis dans, etiam filios suos et locum sibi datum, eis commendabat, et ut hæc attentius cordibus suis infigerent, finem etiam suum adesse, eos non celabat. Tunc illi terminum vite ejus adesse audientes, lugubri voce plurimos gemitus dederunt, et quoad vixit, eum solito frequentius visitabant. Unde autem finem suum sciret, nemini aperuit, exceptis quibusdam paucis et religiosis viris, qui fere omnia secreta ipsius noverant, quibus et dixerat, quod et angelica ostensione ei manifestatus sit, et hoc ceteros celavit, qui cuncta opera sua, ne laude perirent, quantum potuit abscondit.

(54) Horum verborum sensum sic retulit jam dicta tabella æri incisa: « In humili loco oratorii, ubi Deo solitarius servivi, sepelite me. »

(55) Ista autem sic redditæ sunt: « O Pater! quid erit, cum te pastorem perdemus? »

A 34. Cumque per triginta annos in prædicto monte Deo fideliter servisset, et fratribus suis quæque necessaria præsentis vitæ ad plenum subministrasset, plus labore quam senio jam fessus, ægrotare coepit quia vires corporis ejus omnino defecerant, et mox, convocatis omnibus fratribus, Patrem eis præominavit, quem etiam, dum adhuc viveret, tunc primum ipsis potentibus, præfecit, cui et omnia, quæ ad eumdem locum pertinebant, commisit; quoniam in ante transactis temporibus, Patrem se præponi recusaverat, quia euindem sanctum in omnibus ut Patrem semper secuti fuerant. Sed et locum sepulturæ sue eis ostendit, et ne in excellenti loco, sed in humili umbraculo oratorii sui, in quo Deo solitarius servierat, ipsum sepelirent (54), effusis genitibus et lacrymis rogabat. Quod illi se ita implere flendo in magnis doloribus promittebant. Dolentes quoque, omnia bona opera et doctrinam ejus, singillatim dinumerabant: ac amare plangendo, clamabant: Heu heu! quid erit de nobis, cum te defensorem ac consolatorem corporum et animarum nostrarum perdemus (55). Et quemadmodum sitiens cervus fontes aquarum desiderat, sic et ipsi eum diutius habere desiderabant, quod prius prægaudio, quod cum eo frequenter habebant, cordibus suis infigere non poterant.

B 35. Denique ingravescente dolore, iterum convocatis fratribus, suum finem instare, ut potuit, eis innotuit; et post multos labores, post multasque tribulationes, octogesimo primo ætatis sue anno, octavo Idus Julii, terminum vitæ præsentis accepit. Dominoque, cui fideliter servierat, Spiritum illis adstantibus reddidit. Quo migrante, suavissimus odor balsami, et velut odor myrræ et thuris ac omnium aromatum, statim subsecutus est, ac plurima signa ibi facta sunt. Per totam autem provinciam illam fama citissime volabat, beatum Disibodus de hac vita migrasse, unde maxima multitudo hominum, ad exequias ejus properauit, cupiebat et sepulture ejus interesse, et signa, quæ Deus ibi faciebat, videre. Suavissimus autem odor, qui, eo migrante, apparuerat, usque ad tricesimum migrationis ejus diem, circa sepulcrum ipsius durabat, in quibus etiam diebus homines septem, a malignis spiritibus obsessi, triginta quoque clandi multique cæci et surdi, atque alii quamplurimi, variis languoribus fatigati, sepulcrum ejus tangentes, per gratiam Dei veraciter sanati sunt.

C 36. Et quoniam hæc singula multa erant, et quia homines temporis illius signa pro consuetudine habebant, cordibus suis insolentius infigebant (56). At populus ille cernens, dicebat: « Deus major signa et plura miracula post mortem beati hujus, quam eo vivente, nobis ostendit; quapropter etiam confidimus, quod per merita ipsius ab omnibus pe-

(56) Vult dicere, opinor, tam frequentia fuisse miracula, ut iis insolentius exsultarent homines, eaque sensim vilipenderent, ut ex sequentibus sat colligitur.

riculis nostris eruamur. » Sed quia de his signis, quæ tunc ibi facta sunt, et quæ postmodum ibi per gratiam Dei in omnibus fiebant, multi plus et negligentius, quam debebant, gaudebant; idcirco Deus ea ad castigationem eorum subtrahebat. Spiritus enim sanctus non vult, ut homo, in miraculis quæ ab ipso sunt, glorietur; sed ut tremenda laude, illi soli, qui potestatem ea faciendi habet, gloria attribuatur. Deus quippe opera sanctorum suorum ita distinguit, ut etiam creaturas constituit; sic videlicet, quod quibusdam bona opera et sanctitatem absque signis concedit, quibusdam autem bona opera, et etiam magna miracula attribuit, et aliis per gratiam suam dat, ut per bona exempla eorum multi ad eum convertantur: quemadmodum etiam solem (in diem), et lunam ac sidera in noctem in tempora discernit.

37. Totum quoque circulum orbis cum volatilibus et reptilibus, cæterisque animalibus crescentibus replevit, ita quod ille nullo modo in ulla necessitate vacuus est, unde et quælibet ad officia sua monet in monasterio illo, quod ad hominem pertinet: Una enim quæque creatura in genere suo multiplicatur, sicut Deus illi in prima constitutione præcepit; sed quæ irrationabilis est, homini ministrando succurrit, quoniam paterfamilias qui homo est, domum suam sine adjutorio et ministerio regere non potest; Deus autem solum hominem, ex rationabili et vivente anima vivere fecit, quapropter spiramen ipsius non defecit, sicut nec rami arboris deficiunt, quia Deus illi scientiam infundit, ita quod cogitando, quæ vult dictat, et quod in mente habet, quod postea clamanti voce, et rationabili verbo multiplicat, ut etiam folia in arbore multiplicantur.

38. Irrationabilis vero creatura scientiam rationalitatis non habet, et ideo ventosa est, et præterit; homo autem rationabilis existens per scientiam utilitatem cognoscit, et illam diligit, ac eam ad se trahit, atque in eadem scientia quid malum, et quid nocivum sit, videt, et illud timet et fugit; ac se ab illo custodit, et in his duobus, timore scilicet et amore, quos in scientia boni et mali habet, se ubique regit, velut etiam avis cum duabus alis volat. Ipse namque solus ad imaginem et similitudinem Dei formatus est, quoniam Deus eum, ut secundum ipsam operaretur creavit: unde ubi conscientia sua ad bonum se erigit ibi per gratiam sancti (Spiritus) adjutorium sibi occurrit. In hac etenim distinctione, ut prædictum est, Deus omnes creaturas posuit, et quia hominem ad imaginem et similitudinem suam fecit, ideo plenam scientiam illi præ omni mortali creatura dedit.

39. Et quoniam caro ipsius finem ac defectum habet, idcirco anima ejus bonum perficere non nisi ab illo, qui sine fine est, habere potest. Qui autem perseveraverint in bono usque in finem, hi in cœlum ad Deum ascendunt, ibique cherubin omnia bona

A opera eorum ante thronum Dei d'numerat, et tunc etiam facies Dei illa, velut purissimum aurum, et velut pretiosissimos ac nobilissimos lapides, inspicit. Quapropter omnis coelestis harmonia canticum novum super illa decantat, et sic Spiritus sanctus in operibus sanctorum nova semper facit. Sed qui in malo perseveraverint, hi perditos angelos imitantur, qui ob nequitiam suam a gloria cœli cediderunt; et sic per squalidas vanitates mercedem æternæ vite amittunt.

40. Deus etenim homini plenam scientiam rationalitatis, ut prædictum est, immisit, quoniam prævidit, et quod homo per illam diabolum superare posset, quia homo per bonam scientiam, malum, et per malam, bonum scit; et ideo victoriosissimo bello aduersus eumdem antiquum hostem præliatur, quatenus eum vincat, et ut locum, quem ille perdidit, possideat; quod nullatenus, nisi plenam scientiam haberet, facere posset; quoniam quod homo cognoscendo scit, ab hoc se vix continere potest, quin per electionem se ad illud interdum vertat. Quod si obscuræ tenebræ in cor hominis ascenderint, ita quod homo in carne sua sapit, quod peccata potest; et si tunc peccatum elegerit, et in illo impenitentis perseveraverit, illi assimilabitur, qui a claritate luminis recessit, quatenus desideria tenebrosæ proprietatis suæ impleret; propter quod et gehennales posse exortæ sunt.

41. Beatus autem facere desiderat, quod in carne sua non sapit, et adjutorium a Spiritu sancto posculat, in speculum sanctitatis aspiciat. Et ut homo faciem suam in seculo, in quo tamen non est considerat, et quod indignum ibi viderit, quantum potest emendat, sic beatus per fidem bona opera operari hoc modo, ad confusionem diaboli, contra carnem suam desiderat; et quod caro ei non addicit, operatur; ac ita per durissima et fortissima bella se ipsum cum voluntatibus suis exsuperans, charitatem, quam perdiit angeli habuerant, possidebit. Deus namque creaturas ita constituit, quod homo opera sua cum illis compleat; unde etiam quosdam homines hoc modo imbuit, quod sancta ædificia construant, et quod ad serviendum Deo alios colligunt, quos tamen plurimas et varias vicissitudines ipse Deus multoties, secundum voluntates suas, permittit; quæ omnia tolerat, nec tamen statim illis ultionem suam immittit. Ubi autem Spiritus sanctus in ædificiis et in hominibus ædificat, etiamsi illi negligenter in peccatis vixerint, si quis ibi per contumaciam perversitatis suæ destructionem fecerit, ignis Spiritus sancti illum festinauter in zelo, et in judicio suo exurit (57).

#### CAPUT IV.

*Monachorum dispersio, redditus: sacri corporis per S. Bonifacium translatio; ruina monasterii ejusque casus et vicissitudines.*

42. Hoc modo Spiritus sanctus in præfato loco etiam operatus est, ubi beatus Disibodus in bonis

(57) Quo vergat, aut quo huc adductum fuerit longum istud parergum, fallor, si quis satis perspiciat.

operibus Deo servierat; et ubi ipse ex hac vita mi- A grans, felicem spiritum Domino reddiderat. Nam post transitum ejus, quibusdam annis transactis, magna pressura bellorum omnem predictam provinciam occupavit: ita quod quidam, tyrannica rabiie supervenientes, partes et terras Rheno circum- quaque contiguas, cum eadem provincia devastabant; quo horrore et timore habitantes in eis perterriti, quocunque poterant, fugerunt. Principes autem supradictæ provinciæ cum reliquo populo, præfatum montem altum et inexpugnabilem scientes, cum multa festinatione, antequam ab hostibus occuparetur, nolentibus fratribus ibidem Deo famulantibus, super eum fugerunt, ac firmis eum muris munientes habitacula in eo fecerunt, confidentes, quod tam per merita beati Disibodi, quam per munimenta ejusdem montis, a predicta crudeli ty- rannide eruerentur.

43. Præ multitudine autem, et inquietudine hominum illorum qui ipsum montem occupaverant, congregatio fratrum inibi Deo famulantium, in quiete manere, et Deo in rectitudine servire non valebant, et ideo consilio et rogatu eorumdem principum et hominum in longinquas regiones iudicem fratres se divisorunt (quia promittebant eis, quod post tribulationes et labores istos, honorifice eos reducerent) exceptis quibusdam paucis et perfectis viris, qui ad tombam beati viri, videlicet patroni sui, ut eam in honore servarent, se contulerunt, qui etiam perfectionis erant tantæ, quod nec de vita sua quidquam curabant. Supradicta vero afflitionis suæ recordantes, timorem quoque Dei intuentes, fratres supradictæ congregationis, ubique poterant, investigabant, et eos cum magno honore reducebant, atque omnia, quæ ibi congesserant, et quæ ibi ædificaverant, cum majoribus facultatibus, amplioribusque allodiis, quam prius illi habuissent, eis contulerunt.

44. Unde factum est, quod secundum verba beati Disiboli, quæ vivens prædixerat, novissima tempora eorum prioribus meliora et prosperiora post obitum ipsius, ac post tribulationes eorum fierent, quam prius fuissent: ita quod etiam ex longinquis regionibus quamplurimi, tam spirituales quam seculares, illo venirent, et consilia ac auxilia, tam animarum quam corporum, ab eis peterent et acciperent. Sed Deus beatos homines istos, propter negligentias suas toties purgavit, quoties delinquentebant; quemadmodum et tunc fecit, quando de si- gnis et miraculis, quæ per merita predicti Patris

(58). De hac prima monachorum e monte suo migratione hic confuse descripta atque item de sequitis aliis casibus, in primo Commentarii paragraphe satis dictum est. Idem de elevatione sacri corporis per S. Bonifacium, aliisque translationibus,

A sancti facta sunt, plus et negligentius, quam deberent, gaudebant, unde et amodo tanta frequentatione non apparebant, ut prius apparere solebant. Ubi autem opera Spiritus sancti videntur et cognoscuntur, sed tamen in ostensionem ducuntur, illic idem Spiritus sanctus usque ad novissimum quadrantem judiciali poena eamdem offensionem examinavit.

B 45. Cumque ad sepulcrum beati hujus Patris signa et miracula fieri cessassent, cum tamen posteri ejus multis annis transitum ipsius ad Deum religiose conservarent, tandem illi cum spiriis intra se gementes, divino nutu recordati sunt, quod peccatis suis exigentibus, Deus manum suam in prodigiis miraculorum ibi subtraxisset, et quod ea non nisi interdum, ob memoriam ejusdem sancti, ostenderet, seque accusantes, ad invicem dixerunt: Quid facimus in negligentia torpentes, quod hunc sanctum Dei non venerantur, cum plurima miracula et bona propter merita ipsius fecerit nobis Deus? Itaque majores natu ejusdem provinciæ et sapientes quosque adeuntes, consiliumque ab eis accipientes, cum consensu et auctoritate Bonifacii, Moguntinæ sedis antistitis, tempus et diem præfixerunt, quo ossa beati Disibodi elevarent, diemque hunc per omnem populum ejusdem terræ divulgarent. Et cum dies præfixus advenisset, multitudoque populi accurrisset, præsente præfato antistite, sepulcrum sancti viri adeuntes, cum magna veneratione ossa cineresque ejus sustulerunt, eaque de umbraculo oratorii, in quo tumulata fuerant, in monasterium, pene versus occidentem ejusdem montis constructum, cum hymnorum laudibus magnisque populorum vocibus, post plurimos migracionis ejus ad Dominum annos, transferebant, et in loco ad hoc præparato honorifice condebant.

D 46. Sed Deus, qui occulta novit, iterum merita sancti sui inibi manifestavit, ita quod in eodem die, interim dum hec siebant, quidam hydropicus aliquie infirmi, diversa infirmitate gravati, curati sunt: et quod gravius, suavissimus odor, qui in transito ejus apparuerat, tota die illa iterum mira fragrantia appareret; unde factum est, quod populus ejusdem provinciæ, diem annualem, quo hec facta sunt, diemque migrationis ejus ad Dominum ad sepulcrum ejus venientes, cum magna veneratione precum et oblationum, deinceps frequentarent (59). Fratres itaque supradictæ congregationis per plurimos annos in pace vivebant, et Deo beatoque Disibodo sine offensione in quiete serviebant: ita quod populus eos valde amabat, et beatificabat, et quod eis cum adjutorio et rebus suis ubique aderat; et propterea locupletes ac divites in multis facultatibus facti sunt.

ut hic frustra sit plures adnotaciones congerere.

(59) Expresse hic notat S. Hildegardis duplarem festivitatem; at quod mirere, nec quidem diem signat, quo prima ista elevatio facta, ejusque memoria celebrata fuerit.

47. Denique, plurimis curriculis plurimorum annorum et regum transactis, maxima prælia cum provincialibus præfatae religionis iterum exorta sunt. Quapropter majores nati cum principibus ejusdem terræ imperatorem, scilicet Carolum Magnum, qui eo tempore Romanum imperium suscepserat, aduentes, dixerunt, non decere, quod ii, qui spiritui et non carni, Deo et non mundo servire deberent, divitias et pompas sæculi in superfluitate possiderent, velut illi facerent, qui in Monte sancti Disibodi essent, cum ipsi præliis et angustiis oppressi, divitias et facultates non haberent, unde regno servire et sibi prodesse valerent. Quorum verba imperator sapienter suscipiebat, sapienterque dissimulabat, dicens quod ipse fratribus illis, nec alii, nec alias facultates, quas ipsis fideles contulissent, ulla ratione abstraheret. Quod responso accepto, illi ab incepta intentione se continebant.

47. Hoc itaque imperatore defuncto, aliquis quamplurimis temporibus sibi succedentibus, item tyrannis crudelium bellorum exorta est, quæ tanta crudelitate invalescebat, quod etiam quædam civitates Rheno adjacentes, per easdem oppressiones dirutæ sunt. Quapropter nobiliores supradictæ provinciæ, qui erant de progenie prædictorum principum Moguntiæ sedis præsule sibi conjuncto, imperatorem, qui eo tempore imperium tenebat, et ipsi adierunt, et supradictam querelam, acrius clamando, faciebant, dicentes se nullam copiam facultatum habere, unde et imperio servire, et vitam suam defendere possent : quoniam illi, qui in Monte S. Disibodi habitarent, allodia sua et parentum suorum possiderent; et se ignorare, unde hoc esset. Quibus idem imperator auditis, assensum præbuit, ceterisque principibus ac judicibus convocatis, quasi sub judicio, volens inquisivit, qua traditione et confirmatione tam longe et tam late possessiones allodiorum fratribus collatae fuissent.

49. Sed illi imperatorem intelligentes, et invidia malitiaque excœcati, multa falsa et injuste composta testimonia protulerunt, et prædictos fratres, possessiones illas, quas plurimis temporibus sine querela possiderant, injuste et absque imperiali sententia et concessione habere dicebant. Quapropter judicio judicium, injuste judicantium, imperiali sententia data, acceptaque ab eodem imperatore licentia, supradictæ querelæ proclamatores, una cum præfato pontifice, qui præcipuum invasionis hujus auctor erat, possessiones et allodia, quæ ad Montem beati Disibodi spectabant, ejusdemque montis terminum, divina ultiōne annuente, crudelissima invasione et abstractione disturbant. Qua persecutio et incommoditate fratres inibi habitantes perturbati et consternati, ac omnino denudati, bellorumque instantium horrore perterriti, eumdem montem, planctu magno ejulantes reliquerunt, atque ad aliena loca, quounque poterant, se contulerunt.

50. Quibus abeuntibus, ne spem redeundi haberent, per præfatos invasores habitacula eorum

A etiam ad solum diruta sunt, excepto sanctificato loco, in quo ossa prædicti sancti post translationem ipsius humanata fuerant. Sed tamen ne idem locus divino officio penitus desolatus remaneret, qui autores destructionis hujus fuerant, sacerdotem unum, qui populum in vicino habitantem regeret, ipsi præfecerunt, cui et victimum et vestitum vix sufficienter, de beneficiis ad eumdem locum pertinentibus, designabant; sicque locus iste in hujusmodi desolatione diu permansit. Denique post multa curricula annorum, quidam pius et nobilis vir comesque præfatae provinciæ, Liuthardus nomine, sæculo quidem deditus, plurimis divitiis circumdatu, prædictum montem altum et pulchrum desolatumque videns, per divinam gratiam compunctus, suspiravit, et propter gloriam sanctæ Trinitatis, et ob memoriam sancti Disibodi, tres sacerdotes ibidem Deo servire disponens, sufficientiam necessariorum præsentis vite ipsis de facultatibus suis instituit.

51. Sed et postea, aliis quibusdam annis revolutis quidam Moguntiæ sedis archiepiscopus, pius, humili, contritusque corde, eumdem montem ascendens, genuaque sua ad tumbam beati Disibodi suppliciter inclinans, de possessionibus, eidem sancto injuste ablatis, se magnum divitemque factum, vehementer indoluit, votumque Deo faciens, ad numerum duodecim apostolorum canonicos ut ibidem Deo, præfatoque patrono die noctuque servirent, dispositus; quibus etiam de allodiis, ad eumdem locum pertinentibus, quantum potuit resignari fecit. Sicque purgatio divina paulstis flagella sua aliquantum retraxit; sed tamen hoc nondum ad plenum perfecrerat. Itaque cum Spiritui sancto in secreto suo deinde placuisse, quemdam ad seculum prudentem virum, qui etiam Moguntiæ sedi præserat, inspiravit, eumque sitire fecit, quatenus locus sepe prænominatus, fulgorem, quem in primo ortu suo suscepserat, reciperet. Hic namque et prudens paterfamilias facit, qui filii suis cum charitate substantiam suam divisit; canonicos in supradicto monte manentes ad alia loca sibi convenientia benigne posuit, atque religiosos viros, qui in magna disciplina secundum Regulam beati Benedicti vivebant, et in quibus omne bonum, sancte vivendo D perficeretur, ibidem restituit.

52. Quo facto, eos in amplexione cordis sui insperit, ut et in largitate beatus vir, eleemosynas de substantia et de facultate, quas possidebat, secundum quod potuit, eis ministravit. Congregatio itaque et plurima flagella, tunc et postmodum, illic divina permissione patiebatur; sicut et illi, qui prius ibidem erant, multoties passi sunt, quemadmodum et nunc ibi in flagellis Dei multoties fit, et ut postmodum erit, cum eadem inibi habitantes promeruerint. Plurime autem stultæ fabulationes de omnibus prædictis causis per varietates multarum vicissitudinum in populo discurrunt et narrantur, quæ Spiritus sanctus non colligit; et ideo velut stipula dissipantur; sed haec, quæ prolata sunt,

per Spiritum sanctum, ad gloriam nominis ipsius ad memoriamque præfati patroni, atque ad castigationem audientium hominum, veraci revelatione manifestata sunt: unde nec eis de prioribus opinonibus quidquam addendum est; ne verba illius, qui Est, in subsannationem ducantur.

53. Quapropter etiam considerandum est, quid Deus a primo homine hucusque in hominibus operatus sit. Cum enim Adam primum lapsus sit de paradiiso peregrinatus est; et quoniam ipse per vilem creaturam cecidit, ideo etiam Deus creaturas sibi offerre [an non offerri?] volebat, quemadmodum infans primum lacte nutritur. Postquam autem Filius Dei humanitatem induit, seipsum Patri sacrificium obtulit, et os hominis ad cibum justitiae aperuit, sicut etiam puer pascitur. Sed cum idem Filius Dei cœlos ascendit, igne Spiritus sancti homines replevit, eosque cum vitiis et concupiscentiis pugnare, et sic seipso Deo sacrificium facere docuit: ita quod etiam secundum cœlestem harmoniam vivere elegerunt, velut spiritales homines faciunt, qui se ipsis et mandum propter amorem Dei reliquerunt; et ut etiam alii boni homines facere student, qui in ardenti desiderio secundum donum Spiritus sancti, fortem continentiam aggreditur; quemadmo-

A dum homo in perfecta estate per se ipsum escam capit.

54. Sic Deus et hic fecit, quoniam vacillantem opinionem abstulit, et veritatem fiducialiter incedentem prodire jussit. Idem itaque Deus istos, qui in prædicto loco manebant et manent, ut prædictum est, saepius purgavit, sicut et alios quamplurimos saepius castigavit, ita tamen quod ex toto non deseruit, quemadmodum Israel fecit, qui cum bonum incepissent, propter multas vanitates, quas deinde perpetrabant, plurimas persecutions passi sunt, et qui etiam in malitioso tempore requirentur, et sic per omnia non peribunt. Nunc autem laus Deo sit, qui contra antiquum serpentem semper præliatur, ita quod omnem rugam peccati usque ad consummationem sæculi purgavit, ubi et omnis constitutio fidelium suorum pleniter apparabit, in eam primum ordinavit: et tunc antiquus hostis ad plenum confundetur, quia nec sibi, nec aliis prodesse, nec gloriam ulli dare poterit. Verba itaque hæc vera sapientia protulit: Ego autem paupercula, in lecto ægritudinis meæ jacendo, hæc omnia vidi et audiui, et scribere cœpi et finivi; sed Deus potestatem habet, me a lecto erigere, si sibi placuerit. Amen.

S. HILDEGARDIS ABBATISSÆ  
 SUBTILITATUM  
 DIVERSARUM NATURARUM CREATURARUM  
 LIBRI NOVEM

EX ANTIQUO BIBLIOTHECÆ IMPERIALIS PARISIENSIS CODICE MS. NUNC PRIMUM EXSCRIPTI